Præterea pôderanda est dictio, *dicas*,
qui significat ante dictas, & supra scri-
ptas, vnde ad præcedentias se referit, secundū
Bart. in l. 1. §. antepenul. nu. 2. ff. de
postuland. tendit enim ad confirmationem
prædictorum, secundū Decimus consil.
165. col. 3. & eos referens notat. Socin.
Iunior. consil. 144. num. 37. volum. 3.

48 Præsertim ioncta illa dictione, iam, re-
fertur non solum ad ea, quæ in proximo
præcedentia capite continentur, sed &
etiam ad alia, si cōmode potest prout
hic potest cōmodissime referri. Ita no-
tant Bart. in d. §. antepenult. & sequitur
Decimus consil. 377. num. 5. p. 681. o. o.
Vbi

52 Vbi, quod verba secundum ordinem supradictum faciunt repetitionem eorum omnium, quae supradicta sunt, ut et per Parisib[us] consil. 1. numer. 129. & consil. 21. & consil. 13. numer. 8. & consil. 71. numer. 7. lib. 3. Gozad. consil. 57. numer. 16. Deci. consil. 18. numer. 3. & 4. & consil. 227. numer. 3. Socin. senior, consil. 24. numer. 14. volumine. r. boni cap. 1.

53 Erideo ex natura horum verborum, ya dicas, qualitas masculinitatis in prima substitutione apposita, cæsetur in sequenti repetita, secundum Curt. iun. consil. 115. numer. 21. & Anto. Grabric. libri 3. commun. opinio, titul. de testamentis, conclusi. 10. numer. 14. & iterum libro 6. titul. de verb. signific. conclusi. 6. n. 12. cum sequentibus. D. Molina lib. 3. de His pan. primogen. cap. 5. n. 64. Quicquid in fine positus, referatur ad omnia prece dētia. l. 1. C. de lib. p[ro]p[ter]et, vel ex h[ab]et. l. talis scriptura. q[uod] si de legat. r. c. secundo requiritis, vbi Doct. p[re]cipue Dec. de ap pellatio. Feli. im. c. c. clausam. n. 4. de re script. Deci. consil. n. 13. & consil. 79. nu. 2. & consil. 339. n. 4. & 1673. nu. 2. Roland. à Valle consil. 54. n. 5. & 23. volu. 4. Soci. se nior, consil. 47. n. 10. vol. 4. Nec obstat ita dicta ab eodem Socin. consil. 10. n. 25. volu. 2. quia loquitur in duobus legatis, hosve rior institutione, & prælegato, inter que longe est differētia, vt supradictum est. Item, quia nos in hac clausula, Contra dicione, ya dicas, non agimus, vt referatur ad aliud caput sequens, prout Socin. loquitur, sed ad caput institutionis ha redum, & ad conditiones ipsius precedentes, quod est diversum. ¶ Et cum ad

55 precedentes cōditiones se referat testa tor in prælegati clausula, est perinde, ac si eās cepereret cum suis qualitatibus, ve ntra supradictos tenet Roland. à Valle consil. 34. numer. 31. & 32. lib. 4. vbi lo quens in dictione, dicta, hanc communem dicit. ¶ Quoniam in scriptura ferente dicitur contineri quicquid contine tur in scriptura, vel clausula, ad quam sī relatio. l. affe. toto. ff. de h[ab]et. instit. Bat to. in. l. l. sī de recept. & in. l. sī quis ferum. q[uod] fin. numero. 5. ff. de legat. 2. Abb.

consil. 28. numer. 3. lib. 1. & consil. 4. lib. 2. Sylvan. consil. 68. numer. 5. libro. 2 Decius consil. 5. numer. 4.

¶ Et relativum debet intelligi respectu substantiae actus, & omnium ipsius qualitatum. Lā filio. q[uod] testator ff. de alimēt. & cibar. legat. Aymon. consil. 47. n. 4.

Hinc solet dici, quod tantū est vir, & obligatio in termino referente, quanta est in eo ad quem sit relatio, iuxta tex. in l. si prior. ff. solutum.

Item, quod h[ab]et voluntas testatoris, aperte demonstratur ex alia clausula, testamenti ipsius, qua loquens proprie vxori dixit. Por tu nostra vida se rega que regaya cuenta co mis. sobrinos. p[ro]p[ter]e sabess[er] que los y uosotros son ricos. Quia dictu Gundisal. erat propinquus testatoris, ipsa autē Maria, vxoris ipsius coniuncta.

Quibus coniecturis sic p[ro]ximabitur, re stat respodere ad. l. si te solū ff. de h[ab]et. inst. & l. si ita se ripu. 67. in ordine eadē titulo. Vbi probatur, q[uod] in duabus institutionibus, una pura, & altera cōditionali, plenior, & favorabilior h[ab]etatiē denda est, & in legatis nouissimā conditiōne expectari dicit text. in. l. quod traditum est, cum sequentibus. ff. de cōdit. & demonstr. Respondeo enim, primō, quod dicit. l. si te solū, & similes loquuntur cum unus tantum h[ab]et est institutus, non vero quoties adest institutus, etiam aliis coh[ab]itantes, prout in nostro casu duo adiunt coh[ab]itentes; tunc autem dicit. l. si te solū, & similes non procedunt, glos. in dict. l. si te solū. Vel secundū respondeo, quod text. ille loquitur in duabus institutionibus, prima cōditionali, & secunda purior vero non lo quimus eo casu, sed tantum in una insti tutione duorum h[ab]endum, & in prælegato vni eorum facto, & per consequētia non sumus in materia dict. l. si te solū, sed dict. l. Avis, & simil. Ratio autem dif ferentia patet ad oculum. Nam duæ insti tutiones, una pura, & altera cōditionalis, contraria sunt, & se non compatiuntur: ideo nō iurū, si una earum debeat prævalere, sed institutio, & prælegatum, de quibus in nostro text. sibi non aduer-

aduersantur, etiam si conditionem institutionis repetamus in prælegato, sed optime compatiuntur. Sic, & dict. l. quod traditum est, non obest. Nam duo legata si se compaterent ambo valerent,
 60 nec unum per aliud tolleretur, quemadmodum, & in terminis. l. pacta nouissima. C. de pacto. quæ de pactis loquitur, si pacta nouissima ex interullo facta non sint contraria primis, valent ambo, & non quæ partes celerent primæ conuentioni derogare velle in dubio, nisi sit expressum, secundū Decimum consil. 195. num. 3. Aymo Crauet. cons. 26. n. 7. Nec obstat, q[uod] prælegatum fuerit cōceptū in proposito per verbū, hærede, & sic videtur potius institutio. Quia respondeo, q[uod] hæres institutus in re, vel rebus certis, dato coherede vniuersali, habetur loco legatarij, vt in l. quoties, cum materia. C. de he red. inst. Et sic ex supradictis omnibus clarè patet bonum ius fauore d. Gundisalvum, in praesenti causa. ¶ Superest, ut satisfaciamus assertionis partis aduersæ dicētis, vendita fuisse iudicis autoritate bona prælegata, atq[ue] vinculata ad solvendā debita defuncti, & redimēdos eius annos census, ac per consequētis nō posse euinci ab emptoribus. Quoniam huic obiectioni primò respondeo, prædicta alienationem nullā fuisse, quia fuerunt alienata cū mala fide, & executores testamēti nō habuerunt mandatum ad vendēdū. Tum etiā, quia falsa causa fuit interpositū decredui iudicis, ut ipsa alienarentur, quia erant alia bona mobilia, quæ vēdi poterant pro exoluēdis debitis defuncti, ex quo probatur mala fides vendito.
 61 rum. Quia in illo, qui scit remvēdi indebitē, atq[ue] iniuste, præsumitur mala fides, iuxta text. in l. qui fundum. §. qui procurator. ff. pro empt. Greg. Lopez in. l. 18, tit. 28. part. 3. in glo. Ex buena fide, vbi inquit, idem esse si vēdatur absque citatione eius, culus interest, qui in proposito fuit. d. Gundis. Et minimè constat, quod ad prædicta alienationes fuerit citatus, quia diuersa est citatio ad adeūdum, vel repudiandum hæreditatem, à citatione, quæ requiritur ad vendendum: & in proces-

su existit probatum esse in hæreditate alia plura bona, quæ vendi possent, ex quorum pretio satisferi possit debitū defuncti, ceteris bonis in vinculo prædicti, contentis remanentibus intactis. Itaque empator etiam emit contra dispositiōnem iuriis: & qui contra iura mercator, malam fidem præsumitur habere, vt in l. quemadmodum, in fine. C. de agricol. & censit. lib. 1. t. & in cap. qui contra ius, de regu. iur. in. 6. vbi inquit Dynus, quod facta contra iuris formam, intelliguntur prohibita de iure. Et quod alienatio prædicta bonorum fuerit facta contra ius probatur. Quia prius incipendum erat à bonis mobilibus, & semovētibus, & ex eis minus damnosis, his autem deficitibus, immobilia minus utilia vendi possent, secundū Barto. in l. alio-numero. 13. ff. de aliment. & cibar. legat. & tradit optime Tellus Fernandez in. l. 32. Tauri. num. 6. argumento text. in. l. à Di no Pio. §. in venditione. ff. de re iudic. & in l. magis puto. §. non passim. ff. de reb. corū. Et in venditione rerum minorum ex illis iucubis tradit optime hæc, & alia plura requisita necessaria, vt Valeat venditio congerens Roland. à Valle cōl. 33. num. 4. & sequentibus lib. 1. & consil. 60. num. 6. & sequentibus libro. 4. Menoch. de arbitriis iudic. casu. 171. numer. 11. Præcipue, quia licentia iudicis ad vēden dum fuit conditionalis, & restricta. Nēpe si verum est, quod non extant mobilia, sicut ei fuit narratum; item, quod minus damno de venderentur, sicut est de iure, vt per Roland. à Valle vbi supra.
 Item, nō constat, quod creditores instant cum effectu, prout requiritur ad hoc, vt venditio bonorum immobiliorum minoris fieri possit, vt per Roland. à Valle. d. consilio. 33. numero. 2. & d. consilio 60. num. 2. & sequentibus, alias allegantem. Quo sit, vt ex supradictis omnibus iam clare liqueat subiectiōnem, atque cōmentitiam fuisse narrationem iudicii factam, vt supradictum decretum ad vendendum d. bona interponeret, ipsumq[ue] interpositum fuisse ex falsa causa.
 66 Quo extante, decretum fuit, estque nul-

nullum, text. est in l. 1. §. ibi manente p
pollo actione, si postea potuerit probare obreptum esse pretori. s. de reb. eorum
Cui est similius text. in l. magis proto. s. s.
versic. proinde. ff. codem titulo. l. s. C. si
aduers. vend. & ibi doctores. Et sic nulla
est venditio, quoniam deficit fundamen-
tum, ac proinde omnia, que inde sequut-
ur corrupti, ut probator ex. l. s. ff. de cō-
silio p. cun. cum similiib. ¶ Et adeo verū
est falsam causam vitiare decretum, ut
procedat, etiā si pr. d. falsa causa in de-
creto minor. inseratur, ut ex dictis iuri-
bus constat, & probatur coquimur
Alexandri. consil. 207. nume. 7. & 8. lib. 7.
relatus p. D. Molin. de Hispan. primo-
gen. lib. 4. & 4. numero. s. ¶ Et hoc mo-
dolimitatur tex. in cap. 1. de re iudic. re-
quires expressionem causae in senten-
cia, ut nulla dici possit, quia hoc nō pro-
cedit in decreto iudicis falsa ex causa in-
terpolatio: quoniam ipsum vitiatur, & est
nullum, etiam si falsa causa in eo non in-
seratur, ut in d. cap. 1. expressum notat Fe-
lin. num. 16. ¶ Hinc dixit eleganter Cur-
tius junior, consilio. 118. num. 10. in secū
de parte, quod decretum trahens ex fal-
sa causa originē, sive tacite sive expre-
sse, est ipso iure nullum, nedum si causa
sit in totum falsa, verum etiam si partim
severa, & partim falsa, quod est profe-
ctio notandum in proposito. Et testes qui
deponerunt ante decretum non extare
bona mobilia, nec semouentia, vt ille que
esse immobilia vēdi aperte decepti sunt,
ut probatum existit, manifesteq. nūc ap-
paret, pluresq. illorū circa vtilitatem sub-
conditione loquuntur, scilicet, si ita est.

Nec obert si dicatur ex cursu tem-
poris p. zsumptu: omnia recte, & solēniter
facta, ut sunt iura volgaria. Quia respon-
deo primò hoc cessare in curiu parviti-
poris, ut in l. sciendum, & ibi Doctores.
ff. de verb. obligat. Item, illud non proce-
dit, quando constat, vel probatur contra-
rium, quia tunc certar p. zsumptu: secundum
secundum Matthæum de Affict. decif.
Nesp. 107. numero. 5. Sed in proposito
non solum probatur contrariu: sed etiā
partes aduers. id fatentur, per produ-

ctionē inventatiō: honorū defuncti: & ra-
tionis redditionē à se factam: iigitur, &c.

Tandem, quod res alienata absque iu-
ris solēnitate sit restituenda cum fructibus,
testatur veriorē, & cœbriorē, &
secundum eam iudicatum fuisse in sena-
tu Pedemot. plures allegans, lateq. agēs
pro vitraq; parte Decisio Pedemot. 159.
per totam, vbi quod hoc casu p. reijū de-
bet restituvi cum vñis licitis.

Nec dicta bona p. zlegata poterant,
neb debebant vendi ad redimendos an-
nuos census super ipsis cōstitutos: quo-
niam partes aduers. fatentur, eodem
census constituisse testatorem, & consti-
tutos reliquisse: quo sit, ut ipse met testa-
tor id sciret, nec enim ignorare poterat.

¶ Quia in facto proprio non est tolera-
bilis ignorantia, vt in l. quanquam. s. ad
Vellei. & in l. s. ff. pro suo, & in l. fib. C.
de hæred. in lit. maximē cum quotannis
eos solueret. ¶ Atque ideo testator non
fuit vñs legare in his bonis, nisi tantum
ius, quod in eis habebat, vel partem suā,
non vero partem alterius, in re, nec in
xilimonia. l. servi electione. §. 1. ff. de
legat. 1. & ibi glos. & communiter Do-
ctores. Licet alia si legaret scienter rē,
qua: in totum esset aliena, debeberetur sal-
tem ampliatio ipsius, ut in l. cum alienā.
C. de legat. & in §. non solum institut.
de legat. Cuius ratio est, quoniam quo-
ties legatus res omnino aliena, non po-
test animus magis ad vnam partem, quā
ad aliam applicari, sed quād habet ius,
vel partem in aliqua re, & illam legat ad
illud tantum, quod in ea habet mens ap-
plicatur, & voluntas, ideoque illud tan-
tum debetur. Hanc communem testa-
tur Anton. Gomez. 1. tom. cap. 12. nu-
mero. 15. & Couar. in cap. filius noster,
n. a. de testamēt. & in practi. quæstionib.
cap. 2. nume. 2. & 3. & gloss. mag. in
fine, in l. 10. tit. 9. parte. 6. Alciat. de p. z
sumptu: 3. regul. p. zsumptu: 34. ¶ Vbi am-
pliat etiam si ius illud esset tempore, vel
morte periturū, & inualidū, quia adhuc
nihil amplius videtur testator legasse, ut
in l. vxor patrui. C. de legat. cum simili-
bus, quam ampliationem testatur comu-
nem

nem Anton. Gómez, Alciat. & Couar.
 75 vbi supra. ¶ Vbi addit hoc procedere,
 etiam si legatum fiat cōiuncte personae,
 dicens ita communiter teneri. ¶ Imo
 procedit, siue testator fuerit sciens, siue
 ignorans, & siue vtatur pronomine, meū,
 siue non, secundum Paul. de Castr. in l.
 serui electione. §. si. ff. de legat. i. & Ant.
 Gómez vbi supra, quasi censemur ma-
 ior presumpcio, quod testator potius vo-
 luerit non grauare hæredem ad redime-
 dum, quam, quod actus valeat, vt inquit
 Ias. in. l. quod in rerum. §. i. ff. de Legat. i.
 Nec hæres in proposito tenebatur, nec
 tenetur luere præd. censu annuus, quia
 censu annuus, censemur quædam servitus
 ipsi rei inhærens, & sic legatario in-
 cumbit onus soluendi illos, vt tenet D.
 Anton. de Padilla, in. l. prædia, nume. ii.
 C. de fideicommissi. sic limitando tex. il-
 lum, cum bona obligata censi plus va-
 leret, quam censu ipse, vt apparet ex vē-
 ditionibus rerum prælegatarum, & ex
 instrumento dotali. d. Mariz, vbi con-
 tinetur promissio, quod solutis censibus su-
 pererunt tercenta millia nummorum.

78 Nec obstat, quod legatarii fuit appo-
 situm grauamen, ac proinde estimatio-
 nem totam deberi quia præterquam, q
 censu annuus sit quædam servitus, quo
 casu limitatur. d.l. prædia, vt supra est di-
 cendum, illud intelligitur, quando grauam-
 en effet, atque consisteret in facien-
 do aliquid ex fructibus rerum legataru,
 secundum Ias. in. d.l. quod in rerum. §. i.
 In nostro verò casu simile grauamen nō
 fuit appositum. Item tanto minus erat
 in bonis, quantum censu valebat, vt in-
 quid Abb. in cap. in aliis, num. 2. de
 censibus, quia bona dicuntur deducto-
 ze alieno, vt in. l. sublignatum. §. bona-
 ff. de verb. signific. & in computatione
 facienda deducendis prius sunt debita, vt
 pluribus probat Galp. Baeza de non me-
 lior. ratione dot. filia. c. 28. per totū. Ita-
 que non potuerūt. d. bona vēdi pro redi-
 mēdīs præd. censibus, præ maximē cum
 eadē Maria prius simpliciter acceptas.
 sed vinculū præd. & postea vēdiderit bo-
 na eiusdem vinculi, & quod semel placuit,

amplius displicere nō potest, vt in regu-
 iuris, nec contra id, quod approbavit, ve-
 nire postea potuit, vt in. l. cum à matre.
 C. de rei vendic. & in. l. venditrici. C. de
 reb. alien. non alien.

- 79 Alia etiā ratione alienari minimē po-
 tuerunt bona præd. prælegata, qm, scilicet
 fuerunt vinculo subiecta per testato-
 rem absq; licentia Regia, quo casu etiā cū
 ea alienari minimē possunt, secus si facul-
 tate Regia fuerit vinculum constitutum,
 iusta glossam magn. columna. 8. in fine,
 in. l. 3. titulo. 13. parte. 6. D. Molina. de
 Hispan. primogen. libro. 4. capit. 3. nu-
 mero. 10. vbi alias allegat. Multo igitur
 fecius cum licentia iudicis ordinarij vē-
 di potuerunt, etiam in melius, nec vti-
 lius, ne voluntas testatoris perueratur,
 præsertim si ipsa ad id non cōueniat, se-
 condum Molin. d.lib. 4.c.4.nu. 10. & se-
 quentibus. Sed volūtas testatoris in pre-
 senti fuit manifesta cōseruandi bona vin-
 culata, & ne alienarentur, sed perpetuō
 permanenter, alienari ergo minime po-
 tuerūt: præ maximē, q testator sciens an-
 nus redditus cōstitutos esse superpræd.
 bonis, ea vinculo subiecit, que eius volū-
 tas colligitur, ne vendi possent ad ipsos
 redimendos. Nā, qui in sua dispositione
 vult vnum quid, censemur & velle omne
 aliud, sine quo istic vnu esse non potest
 in necessariū antecedēs sue dispositionis
 ex tex. in. l. nec is. §. i. & l. illud. ff. de ac-
 quir. hæred. tradit. Docto. in. l. 2. ff. de iu-
 risd. omn. iud. & in terminis nostris hæc
 testatur tritissimā iuris regulam Mari-
 Socin. iun. consil. 28. nu. 6. volum. 2.
- 80 81 Præterea casu, quo vēdi possent debe-
 ret præcedere licētia regis, adhibita eius
 mandato causa cognitione, secundū D.
 Molin. vbi supra. 3. part. c. 6. nu. 25. lib. 4.
- 82 Præsertim eo casu, quo ad id efficac-
 iū maioratus nō effet ad strictus, sic ut in
 proposito nō erat, bonaq; vinculata plus
 valebant, quia censu, quo casu, secundū
 D. Molin. vbi supra, licentia cōcēdi non
 debet ad vendendum, & destruendum
 maioratum, sed vt prouideatur, vt con-
 seruetur, & vt id tantum liceret vendi,
 quo opus erat ad redimendum censum,
 & id

& id quidem, quod minoris valoris est, secundum Molin. d. i. l. cap. 4. nro. 4. ex text. in l. Lucius s. de exercit. alleget. per Bald. in l. final. §. fin autem legata. C. de bono. qualib. Et prorsus debe rente vendi bona libera quam vinculata. L. Pater. filia sua princip. s. delegat. tertio. notat D. Molin. ubi supra. libro. 1. capit. 1. o. num. 4. Quod in presenti alienatio ne non fuit obseruatum quia non erat necessarium vendere omnia praed. bona vinculata. Constatigit inique, & per permanere suisse alienata praed. bona vinculo la.

84 Præterea prælegataria prefata non potuit repudiare hereditatem conditionalem, & acceptare prælegatum, in quo eadem conditione consuevit repetita per legatum, & testator expelluisse hoc indicat. In s. fin. de del. mal. & met. ex cap. præcipue hoc in cap. in quo prælegatum accepta soluta primo institutio non vero ab alio tertio, quia tunc sic cedit iure hereditario in prædicti legati secundu. D. Molin. d. i. lib. 1. cap. 8. nro. 1. & 3. & idem non possunt, una parte hereditatem repudiare, & alteram adire, vnde lo. & scilicet acq. hered. Maxime quia si ipsa non repudiat, est hereditas, & ex bonis hereditariis alijs, vnde illi poterant redditum praed. confusus, probat enim in processu iudice infra dictum prædicti conditionis, nec in destructione, nem vinculi minime potuit repudiare hereditatem, & acceptare prælegatum, non bona praed. vendere.

85 Quibus non oblat. Qui si libelus, & cum sequenti s. de legat. 1. c. i. i. nro. 2. proh. quod hares institutor, cuius factum legatum, potest repudiare hereditatem, & acceptare legatum quod non approbatu. in l. 1. cap. 9. part. 1. non miscatur, nisi testator expresse contra riam iubeat. Nam ita hoc loquuntur in institutione pura, nisi vero & dictum s. fin. in conditionali. Vnde in fraudem conditioni apposita in institutione, licet acceptare prælegatum, & repudia rehereditatem, ut in dictu. fin. s. fin. Quia iam repugnat voluntas testatoris, ut in

dictu. s. fin. probatur, ibi, contra voluntatem peccat, ita adnotante glo. ibi, verb. voluntatem, & glo. in dictu. qui filiibus. s. fin. glo. 1. vbi se remittit ad solutionem dictu. fin. s. fin. quæ est sopradicta, & ibi eam lequitur Bar. glo. etiam fin. in l. centrum. C. de legat. vbi Sa licet. & Paulus, ad quæ glossam se refert alia in l. filio pater. II. de legat. 1. vbi Bar. & laf. no. 33. Quod etiam probatur argumento. quid ergo. s. fin. de legat. 1. & ibi notat laf. num. 1. Et constat de voluntate testatoris, quando aposuit conditionem in institutione, ut sub ea relinquere voluerit prælegatum, ut est casus in d. s. fin. s. fin. per quem tex. ita declarat hanc matrem. Bart. & Paulus optimè in d. I. cū responso add. l. 1. 6. v. 1. fures end. tit. 9. par. 8. Huic consilio se subscriptis etiā idem Doctor Azeudo. Et postea obtinuimus sententiam in favore. d. Gundisalvi, quia declaratus fuit, præd. conditionem censeri repetitam in prælegato, ac proinde, hereditatem, & prælegatum amissive præstatam Mariæ, eo quod alterius supererit contra voluntatem testatoris, & pertinere ad d. Gundisalvum, prout fuit petrum, quæ sententia in totum fuit postea confirmativa regali Cancelleria Finciana.

Sūma eorū, quæ in hoc.

Concluſio decimonoſto conſiſtēt.

A Dversus debitorem debito-
ri facta adiudicatione
debiti alieni creditoris po-
test aīj. eadem id ex-
equitudo, quæ principalis
creditor defunctus, & ipsius hares si-
ne testamentarias agere poterat, & nu-
mero. II.

2. Adiudicatione debiti descriptio.
3. Gabella herbarum debet peti inter annū
exitus pecoris, juxta l. Regiam.
4. Tribus apocis solutionis redditus trium
annorum productis, presumuntur so-
luti redditus precedentium annorum,

Mm

G. 58.

- 6 numero. 19. quomodo intelligatur.
 5 Inferior non potest renuncare legem superioris.
 6 Hypothecaria quamvis contra obligatum in instrumento quarentigio sit executiva, aduersus tamen tertium possessorem, vel successorem non habet vim executionis, sed via ordinaria.
 7 Executio fieri non potest contra debitorem debitoris, nisi precedente execusione in bonis principalibus debitoris.
 8 Debitor debitorum cum sit executio contra eum, si allegat solutionem, vel alias legem in eam exceptionem, de necessitate ei audiendas.
 9 Ordo datus in q. in venditione. l. a Diu Pio, ff. de re iudic. si omittitur, an sit infondere nullus quod agitur, vel per appellationem renunciam?
 10 Creditori, cui a indice est facta a signatio dicimus nominis debitoris sui, competit actio nullis ad exiendum.
 12 Exceptio debitori creditoris oblatis obstantibus, etiam ipsius creditoris, supra. d. casu.
 13 Retentio, que competit uxori constante matrimonio in bonis mariti, ipso degente ad inopiam pro sua dote non potest fieri de omnibus bonis ipsius, sed debet de multis bonis eligere unum praedium forte de melioribus usque ad concurrentem estimationem sua dotis.
 14 Uxor mortuo viro, licet possit mariti retinere pro dote, hoc tam non procedit an requam hares inter possessionem bonorum, alias non posset hereditibus non conscientibus.
 15 Causa generalis per dictum, vel proclama non sufficit quando creditor corporis est.
 16 Retentio mortuo marito competet in domo in qua simul habitabant, & in bonis ibi stetis.
 17 Execusio requiritur etiam in actione de dote privilegiata, priusquam agatur contra tertium possessorem.
 18 Sententia lata contra eum cui ius principaliter competit in negotio nocet, & plene prejudicat, aliis etiam ignorantibus ins dependent a primo, contra quem fuit lata pretendentibus.

Consilium Vigesim

Omnia Maria uxor quando domini Vidaci post mortem viri petiti sua bona dotalia valoris quinq; milia aureorum, sec; praeferrari in bonis mariti pro sua dote omnibus alijs ipsius creditoribus, tanquam prior in tempore, & potior in iure. Et statim petiti se uerii in omnibus bonis sui mariti sua hypotheca, & quod iudex iuberet debitores hereditatis ratione refungi, ex subhastatione bonorum, d. defuncti extraxerunt, sibi soli uere, produxitq; instrumentum dotalis, & aliud sollicitis, recepto nomine dotalis, in quo maritus se cu bonis suis obligauit restituere bona dotalia uxori, vel ipsius hereditibus statim soluto matrimonio, non expectato ullo iuriis termino. Iudeo, citavit creditores mariti per edicta, & proclama generale tandem acie statua cotulit, & ipso termino assignato procul sententia, qua fuerit resit. d. Maria pro suis bonis dotalibus in omnibus bonis sui mariti iam defuncti, & in debitis, (hoc est) omnibus ius siveq; debitores hereditarios ex causa subhastationis d. dominica Mariz soluerunt. Hac sententia fuit intimata cuique ex supradictis debitoribus, ut soluerent quantitatem debitam, dicit. Mariz, petitaque sunt ab ea adterris eum exequulio producto instrumento publico subhastationis earum rerum cum suis pretiis, quas ipse debitor ex subhastatione defuncti extraxerat ab eodem recognito. Id est ex aduerso oppositum allegans, sum exequulores testamento eiusdem defuncti se prius petente dictum debitoris dubibus sententiis supercederi ipsum fuisse in alia exequulione, ratione compensationis alterius debiti liquidati a priori debitoris oppositus qualiterum gabellatum habet a defuncto debitorum, donec iustaret, an hereditate iuldam inquit, d. defuncti solvi necne prae gabelias, apud quem illum reliquerat idem DR. lxxviii certimi pecu-

pecuniaq; quantitatē redditus, halsque sententias transisse in rem iudicatam, ideoque pr̄fate Mariæ obstat nunc exceptionem earum, item, quod ipse erat tertius possessor, siveque via exequitua aduersus eum agi minimè posse, sed ordinaria, qua probaret. d. Mariam esse solutā, & satisfactam de sua dote. Ex aduerso alia rationes adducuntur. Tandem iudex ordinarius ad instantiam viduæ ius sit fieri exequitionem in bonis debitoris supradicti pro d. debito: quo citato ad ultimam pignorum venditionem faciendam (quod vulgo p̄r remate dicitur) operiuit, se d. reus iterū allegans supra dicta, sive appellasse à pr̄d. mandato de exequendo, prout appellavit, atque proinde non esse procedendum in causa, recusatque ipsam iudicem ordinarium, qui mihi in socium d. causas elegit. Et viso processu omisiōnis alijs articulis, & questionibus tangentibus, an pr̄d. debitum gabellarum sit vere debitu, nec ne, quia, in alio iudicio agendum erit, ut pote altiore indaginem requirens, solum restat scire, an pr̄d. via exequitua à domina Maria intentata de iure habuerit locū, nec ne, vel saltē hoc eodem iudicio, sit condemnandus res ad solutionem debiti faciendam dicit. Mariæ?

Et primō, quod pr̄d. via exequitua habeat locum, probatur, quia debitum domine Mariæ est liquidum, & anterius, & continetur in scripturis publicis garantījs in processu productis, & iam aduenit dies reddendæ dotis, quia morte viri fuit solutum matrimonium, vt in toto cítrulo. C. & ss. solut. mat. cum similib. Debitem autem, quod reus pretendit in bonis defuncti, est posterius, minimeque instrumento continetur, quod liquet: nullamq; in hoc reus habet exceptionē, nec allegat. Insuperque ipse tenet solvere, ea, quia ex substaſtione deduxit. Exequitio ergo rite facta est, locunque habet vigore d. instrumenti recogniti, iuxta leges huius regni. Secundū hęc pars probatur, quia propter pr̄d. manuentionem, seu assignationē dictorū bonorum, & debitorū factam à iudice, d. domina Mariz

- 1 fuit acquisitū, nouum ius eidē ad exigendum dictū debitū, ac per cōsequens, sicut heredes, vel testamētarij. d. defuncti poterat via exequitua sive aduersus dict. reū eodē modo, & d. Maria id poterit pro sua dote ratione d. adjudicationis sibi facta, iuxta tradita per Doctores in l. 2. C. quand. fiscus, vel priuat. pr̄cipue Bartol. Bald. & Salic. idem Barto. Angel. Imol. & Alex. in l. à diuo Pio. §. sic quoque no. 12. si de re iudic. Quo loco in dict. l. 2. licet requirant missiōnem in possessionem d. nominis esse faciendam, ut via exequitua locū habeat aduersus debitorem debitoris, iā satis in proposito hęc interuenit ex supradicta iudicis sententiā, iuxta glo. in d. §. sic quoq; verbo capi, & conuersti, vbi expoīit, quod iudex debet dicere, habebas illed nomē loco pignoris, sequuntur Bart. & Paulus ibi. Vbi Alex. n. 11. inquit, q̄ Bart. & alij dicunt, q̄ melius loquitur glo. in l. 1. C. de pr̄ter. pign. Quia vult, q̄ vocabitur iste debitor debitoris, & interrogabitur, an sit debitor, & si cōfiteatur, dicet iudex, jubeo istud nomen esse pignori apud tales victorē. Habet enim talis signatio vim traditionis, scilicet, il. Jud. quod operator traditio in rebus corporalibus, ut ibi probat, & est communis, secundum l. 1. in dict. §. sic quoq; nu. 3.
- 2 Tertiō, quia debitū, quod pretendit dīctus reus videatur iam esse pr̄scriptum cursu temporis decennijs quandoquidem, iuxta l. Regiā 13. tit. 17. lib. 9. in noua copilit. reg. debebat petere pr̄d. gabellas herbarū intra annum exitus pecoris: hoc non fecit, igitur. Imo pr̄sumit solutum. d. debitum, quia fuerunt productæ tres epochæ solutionum trium annorum posteriorum gabellæ dictarum herbarū: gabellæ, ergo pr̄cedentium annorum pr̄sumuntur solutæ, iuxta textum cum materia in L. quicunque. C. de epoch. public. libro. 10. Nec obstat conditio apposita in conditione Gabellarum, quia habet, ut nō posset opponi pr̄scriptio longi, vel longissimi temporis, quia respondeo factores reddituum regaliū conduceant gabellas minimè potuisse derogare dict. l. Regiæ pr̄sidenti terminum, intra quem de-

- 3 4 5

beant peti, quia inferior nō potest reuocare legem superioris, ut in c. cum inferior cū similibus, de maiorit. & obediēt. Nec obstant sententiaz latæ aduersus executorem testamenti, de quibus supra in casus positione, qui sunt res inter alios actæ, ideo non præiudicant dominæ Matris ignorantia, ut in l. sepe cū materia. s. de re iudi. Præmaxime, quia d. Maria nō petit tanquam hæres, nec cessionaria he redum dicti Didaci, ut sibi obstant dict. sententiaz, sed tanquam creditrix iure proprio, & hypotheca sua, ideo exceptio, quæ obstarer defuncto, ipsius quæ hære di, sibi non obstat.

Ursus pro contraria parte, imò quod via exequitua non habuerit locum in proposito, & sit annullanda reseruando ius partibus, ut qua melius sibi viderint via expedire à iure premissa, experiantur, faciunt sequentia.

Primo, quia domina Maria prius, & ante omnia egit ordinariæ, & summarie in eodem libello hypothecaria pro sua dote, petijtque tueri pro ea in bonis, & debitis sui mariti, ut constat ex processu.

Hypothecaria autem quamvis cōtra obligatum in instrumento garantigio sit exequitua, aduersus tamē tertium successorem non habet vim exequitio-nis, sed viꝝ ordinariæ, ut expresse docet Bald. in l. numer. 6. C. communia de legat, quem sequuntur pluriꝝ, à me allegati in repet. l. nemo potest, num. 35. ss. de legat. 1. vbi etiam docui aduersus, tertium possessorum non habere locum viꝝ exequitiam: addit Couarru, in practic. quædition. cap. 15. num. 7. Sed dictus debitor est tertius possessor contra cum, digitur non habet locum via exequitua, sed ordinaria.

Secundo, quia exequitio heri non potest cōtra debitörē debitoris, nisi præce-sent dēcē exceptione in bonis principaliſ debitoris, tex. in l. 1. C. de cōdict. ex leg. l. à Diu Pio. §. in vēditione, & in. §. sic quo quæ. ss. de reiud. l. 3. tit. 27. part. 3. tex. ex-pressus in l. 2. & 4. C. quād. hisc. vel priuat. Roder. Sust. in. L. post re iudicata. ver. siculo. Secundo quæro, fo. 338. ss. de reiud.

8

Quo loci, num. 5. asserit, quod si talis debitor debitoris obligatus per instrumentum publicum allegat solutionem, vel aliam legitimam exceptionem, de necessitate est audiendus, secundum Salicet. quæ refert in dict. l. 2. qui hoc tenet. Sed reus in præsenti allegat compensationem, & sic solutionem, & sententiam iudicis transactam in rem iudicatam, de qua supra in casus positione, item nō est facta excusio in bonis principaliſ debitoris, scilicet, Dīdaci defuncti, item, d. reus asserit insuper, quod si ipse audiat ordinariæ probabit solutionem dotis petite à d. domina Maria, audiendus igitur, & admittendus erit via ordinaria, nō verò procedēdom est aduersus eum via exequitua. Augetur hoc fundamentū, quia siue teneamus opinionem Bartol. num. 9. in dict. §. in vēditione, ubi inquit, quod si omittatur ordo illius, ext. non putat esse ipso iure nullū, quod agitur, quia talis ordo non ponitur, ut sit necessitas, sed quia pars gravata, renocaret per appellationem: cuius opinio propter autoritatem ipsius, & Ioannis Andreæ, forte observet in practica, secundum Imol. ibi, num. 31. & est. magis communis, secundum Iaso. ibi, num. 19. & Gregor. Lup. in d. l. 3. gloss. 1. siue teneamus contrariam opinionem, quæ habet esse ipso iure nullum, quod agitur præd. ordine non seruato, quæ est cōterior, ut cum aliquibus tenet Alexand. in dict. §. in vēditione, num. 12. & 28. Iaf. dict. num. 19. eamque plures referens sequitur Auen-dāñ. cap. 17. prætor. num. 4. & sequenti-bus vbi eam probat. d. l. Regia: aut processus hic est nullus propter non serua-tum, d. ordinem, aut per appellationem, dict. rei ab exequitione suspensus, & sic non habet locum exequitio.

Tertiō, quod d. Maria obstant præd. sententiaz in specie probbo. Nam alsignatione facta à iudice creditori aliquius non minus debitoris cōpetit creditori actio vtilis, glossa supra allegata in dicto. §. sic quoque, & ibi Doctores, Doctores in. d. l. 2. C. quand. fiscus, vel priuat. Hęc au-tem actio vutilis, aut est hypothecaria, eo quod

quod præd. verba iudicis in assignatione prolatæ inducunt pignus, sicut conœctio partium, aut utiles personalis, quia directa competit debitori principalis condemnato contra suum creditorem. Unde et si contra debitorum debitum poterat dirigere exequutionem a suo creditore, hæc eadem poterit per viætorem proprie: & sic non erit necesse intetare tunc viæ actiones, sed poterit direxere peti exequatio[n]em sententia secundum Angel. I. m. & Alex. n. 12. in d. §. sic quoq[ue]. Hypothecaria autem prætoris si aga: erit via ordinaria, sicut si ageres hypothecaria conuenientialis contra tertium, cum utraq[ue] hypotheca & equiparata sit iure sit, ut in l. 2. Q. de præt. pign. Et non sunt denegande, nec tollende exceptiones reo, quas habet contra priorē creditorem, scilicet, quod dos sit soluta, q[ue]d maximè interest ipsi studio. Quacunq[ue] agitur actione agatur, quia in ea vicem debitoris mariti sustinet ut vxori, vel potius heredum mariti obstatu[m] sibi dicta sententia, quodquidem hoc debitus est assignatum uxori, tanquam bona viri sui quodam. Quia sicut aduersus heredes, vel testamētarium defunctorum obstat directe dicta sententia, quia aduersus ipsum iactitia etiā, & aduersus loco ipsius subrogatus, quia est d. Maria, iuxta regulam, vulgat. q[ue] subrogatus sapit naturam subrogati, ut in §. fuerat in l. 2. act. & in l. v. c. C. de rei vxori act. Et in terminis prope 14 nostris inuenio ita tenere Angel. no. 2. & I. m. l. 22. in d. §. sic quoq[ue] affirmantes, q[ue] tunc creditor potest petere exequutionem contra debitorum debitoris sui, quod debitor primus condonatus contra suum debitorum habebet praæ exequutionem, quia non debet creditor plus iuris exigendum a debitorum debitoris sui habere, q[ue] ipse primus debitor est d. Didacus ipsi utq[ue] gressus, vel testamētarium non habet ius prosequendi exequutionem excepta prius aduersos præd. rei, quia sibi oblicantur prædicti sententiæ tralatæ in rem iudicata. Creditor igit[ur] dicti debitorum principalis (hoc est, d. Maria) nullo modo potest prosequi prædict. exequutionem, nec alia noua petere

ex vi. d. adiudicationis sibi factæ contra debitorum p[ro]fatum mariti, sibi hereditatis iacentis, quæ representat defunctum, sicut, nec ipse defunctus vivueret, vel ipsius heres, vel testamentarius possit obstatibus sibi dictis sententijs. ¶ Nā exceptio debitori obstante, obstat etiam ipsius creditoris, ut tener Bart. in l. 1. rem alienam. nu. 5. ff. de pig. act.

13. Quarto, quia retentio, quæ competit uxori constanti matrimonio bonorum manutinet, ipso vergente ad inopiam pro sua dote, non potest fieri de omnibus bonis ipsius, sed debet de mulieris bonis eligere unum prædiu[m] forte de melioribus vique ad concurrentem estimationem suæ dotis. Alias enim si securus diceretur, esset in potestate mulieris, quando videret viru[m] labi facultatem illudere alios creditores dicendo se velle omnia bona pro sua doce retinere, quod esset captiuus, & ideo non tolerandum. Hæc est communis doctrina sententia, ut plures referentes testam. A. Eoius de Fano, de pignor. 1. m[od]ero quia pars princip. nu. 33. fol. 88. & Ioan. Bapt. T. q[ue] letat. in suo xixario commun. opin. litera D. n. 216. fol. 47. Id est ergo dicendum videtur viro mortuo, cum paratio retentio sit in utroque casu propter dotis securitatem, & equiparatorum enim & equiparata debet esse dispositio, iuxta iura vulgaria.

Quinto, quia licet uxor mortuo viro possit maritales retinere pro dote, hoc tam[en] procedit ante quam heres intret possessionem honorum, alias non possit heredibus non co[on]sentientibus. Id est actiones. ff. solut. mat. Decius c[on]sil. 400. col. 2. numero. 5. Gregorius Lopez in l. 9. in glos. desp[er]e que ge la prestan. verf. item uxori, titul. 2. partit. 5. Sed debitorum hoc est penes tertium contradicentem solutionem, ratione eius, quod sua probabilitate interest, ergo non potest aduersus eum uti remedio manutentionis iudicis intetato, præcipue cum fuerit concessa prædictio, quia vulgo (Carta de amparo vocatur) sine cause cognitione respectu dicti rei, ipsoq[ue] minimè citato specialiter, prout requirebat, quia ipse erat creditor cer-

Mm. 3. tus,

15. *tus, & notus, quo casu citatio generalis per edictum, siue proclama non sufficit, scilicet, quando creditor certus est, ut per Antoniu de Fano, de pignor. primo membro, octauæ partis, numero decimotertio.*

16. *Sexto, quia tertio, mortuo marito cōpetuit in domo, in qua simul habitabant, & in bonis ibi sitis, Decius d. cōsil. 400. num. 5. Ant. Gomez cum Bal. quem refert in l. 53. Tauri, num. 48. colum. penult. & final. illius num. & hoc, quia mulier reperitur in possessione illorum bonorum. Ergo cum hoc debitum non possideat, in eo non habet locum prætentio, & tuitio.*

Quid dicendum? Profecto omnibus recte penatis, exequitionem præd. annullandâ fore existim, bonaque virtute ipsius capta restituenda esse libera ipsi, reo ex fundamentis, & rationibus secunda parte supra adductis, que præstatoria, & efficaciora mihi videntur, quâ prima partis: & præterea argumento à sufficienti partium enumeratione.

Aut enim ista domina petij iure proprio tanquam creditrix priuilegiata pro dote, aut iure mariti ipsiusque heredis, virtute adiudicatione huius debiti sibi factæ, aut veroque. Primo casu tanquam creditrix, cum d. debitor non sit obligatus in instrumento receptionis dotis, cōtra cum non habet locum exequitio, quia est tertius possessor, sicut si haberet, & possideret alia rē. d. defuncti, imo nec via ordinaria cōtra eum agi posset, nisi excusis bonis sui principalis (hoc est) mariti, per regulam iuris vulgaris. in authent. hoc si debitor possideat. C. de

17. *pignor. l. 14. titulo. 13. partita. 5. Quod procedit etiam in actione dotis priuilegiata, vt tenet glossa. Ordinaria, in l. vbi adhuc. C. de iur. dot. in verb. qui non potiora dicens. Item contra extraneos possessores rerum viri non agitur, nisi prius viro excesso, vt in auth. de fidei iustitiis. §. sed neq; collation. 1. Et licet glossa illa loquatur in terminis. l. vbi adhuc, scilicet, viro vergente ad inopiam, idem erit eo mortuo, quia veroque casu agi-*

sur de dote consequenda ab uxore, & equiparatur in iure hi duo casus. Et illa glossa op. dicit esse communem Saliet. ibi. num. 13. & eam tenet Bart. cum Specul. quem refert in d. si cōstante, numer. 72. s. solut. mat. vbi. l. num. 200. testatur magis communem, & nu. 208. concludit ab ea non esse recedendum in iudicando. Adde Bald. Nouel. de dote. 8. part. priuilegio penulti. numero 2. & Pala. Rub. in repa. c. per. vestras. §. 34. ampliat. 13. nu. 21. de donat. inter. vir. & ux. dicit cōmūnem, & verâ Ant. de Fano, de pignor. 8. part. princip. 1. mēb. n. 23. & Greg. Lopez in d. l. 14. in glo. penult. dicit cōmūnem plures refertens Roland. à Valle cons. 9. n. 5. & 6. lib. 1. Quod præcipue procedit in nostro casu, cū. d. reus sit debitor debitoris, contra quem nulla via procedi potest, nisi facta prius excusione in bonis principaliis debitoris, per iura expressa allegata in secundo fundamento, secundat parris, in secundo casu principalis, si. d. dominis Maria ageret virtute adiudicationis dicti debiti, si bi. si iudice facte negari non potest, nisi, q; hoc faciat iure mariti, hoc est, ex iure competenti mariti heredibus, siue testamento defuncti, qui licet possint via exequitio agere aduersus debitorem, virtute instrumenti subhastationis, ab eodem debitore in iudicio recognito: obstante tameneis tunc duas sententias latz, contra eos, ratione compensationis opposita p̄. d. reo, nec admittenda est, replicatio hoc casu, quod latz elsent præd. sententias aduersus alium, non vero contra d. Mariam, ac proinde sibi non nocere, vti. l. sep̄ cum materia. ss. de re iudi. & in l. de unoquoque. ss. eodem titulo. Quoniam prolatas fuerunt contra eum, cuius principaliter cōpetebat in negotio, & a quo depēdet ius, d. dominus Mariz, quo ipsa virtutur, & nimirum hoc secundo casu, & ideo sibi plene præiudicat, vt optime, lateque probat Couarru. in præc. quæst. cap. 13. numer. 5. dicens, tunc sententiam inter alios latam, alijs etiam nocere propria vi, & natura cioldem absque aliqua scientia accidenti, vbi

vbi tractatur cum legitimo contradicto-
re, a quo aliorum ius in eadem re deri-
gatur, & oritur, & qui primus obtinet
in ea contiouersia partes: quia tunc senten-
tia lata facit ius quoad omnes, etiam
si, nec litigaverint, nec vocati fuerint ad
iudicium, nec scientiam litis contouer-
se haberint, per text. in l. fin. §. fin. & in
l. sequenti. ff. de lib. agnoscend. & ibi no-
tant Doctores, Doctores etia in cap. pe-
nultime re iudic. & l. 19. tit. 22. part. 3. No
enim debet habere plus iuris hoc casu
principalis creditor, quam haberet cre-
ditor debitoris aduersus eum, ut in ter-
mino supradictum fuit ex Angelo, &
Imolin. dict. l. a. Diuo Pio. §. sic quoque.

In tertio casu principali si domina
Maria agit iure ipsius iuris, scilicet proprio,
& mariti, & tunc minime competit via
exequitium aduersus pred. reum, eisdem
rationibus supradictis in primo, & secun-
do casu simili iunctis, maxime, quod hic
non erit via exequitium, virtute instru-
menti doinalis in bonis mariti, sed virtute
ad iudicationis tantum vxor pro sua
dote, & tunc obstant sententiae, quia pe-
tit iure mariti.

Restat, ut respondeamus fundamen-
tis prioris partis. Et ad primum. Respo-
verum quidem esse aduersus principale
debitorem, scilicet d. Didacum defun-
tum, ipsiusque bona, & heredes viam
esse exequitium, sed ea non esse actum,
aduersus vero ipsum reum, iure prioritatis,
sive prelationis via est ordinaria, quia
tertius est debitor, & quamvis debitorum
dotis sit prius opponitur tamen esse lo-
lutus, idque se ostens probare reus, si au-
diatur ordinarie, prout debet. Quotau-
tem contra eum non sit via exequitum,
probatur satis fundamentis secundum par-
tis supra adductis.

Non etiam obstat secundum funda-
mentum prime partis, quia ipsum dilitor
ex dictis in tertio fundamento secu-
de partis, scilicet, quod tunc demum pri-
mus creditor potest exequitionem pe-
tere aduersus debitorem debitoris sui,
quando ille primus debitor, creditorque
debitoris ultimi cam habet aduersus ip-

sum, quia non debet plus iuris habere pri-
mus creditor contra debitorem debito-
ris, quam primus debitor creditor ipsius,
secundum Angel. & Imol. in dict. h. sic
quoque. Unde cum in proposito primus
debitoris hoc est defunctus, ipsiusque te-
stamentarius eius nomine non habeat
none viam exequitium aduersus hunc
reum ratione pred. sententiarum, quib[us]
supercederit iostum fuit in execu-
tione consequens est, vt nec ipsa Maria,
cam habeat virtute dict. adjudicationis,
quandoquidem in iure sui debitoris suc-
cedit, & agit pro tuttione sua dotis, cu[m]
sit eadem via exequitium, quia competo-
bat dict. testamento, & quia compe-
tente poterat dict. dominica Mariz.

Non obstat etiam tertium fundamen-
tum, quia cangit proprietatem, & viam
ordinariam, non vero exequitium, pre-
cepit attenta conditione conductionis
Gabellarum, qua cauetur, ut non possit
opponi prescriptio longi, vel longissimi
temporis, per quam conditionem non
infringitur lex superioris in vniuersum,
sed contrahentes volentes potiri gratia
sibi oblata circa solutione Gabellae re-
nuntiant. d. l. dispositioni, & sic suo fau-
ori, cu[m] principaliter pro se fuerit stabili-
ta. Hoc autem posse facere contrahen-
tes nemini est dubium, vt in l. penulti-
ma. C. de pac. & in l. i. iudex circunuen-
to. ff. de minor. Præterea, quod possit re-
nuntiari prescriptio longi, vel longis-
simi temporis, de iure saltē Canonico
non est dubium, vt resoluti latē in repet.
Nemo potest, num. 476. & sequenti, &
495. ff. de legat. 1. Quod autem d. Dida-
cus voluerit vt. d. gratia, cum prædis-
positione, videtur constare ex proce-
ssu, quamvis non satis concludenter, spe-
ciat camen id ad viam ordinariam, quā
doquidem exequitium, qua vitur. d. Ma-
ria, est suspensa duabus sententijs trans-
feris in rem iudicatam, quia ipsi obstat, vt
supradictum est.

19 Non obstat. d. l. quicunque, quia ipsa,
& omnes Doctores in materia ipsius lo-
quentes, agunt de solutionibus tributo-
rum, vel cenfum uniformibus eidem,

& ab eodem factis nos non sumus in his: quia gabella non semper debet, sed cum herba locatur. Nam si dominus proprius suo peccore pascatur, non debet gabellam, iuxta immemorabilem consuetudinem huius ciuitatis. Item gabella debetur iuxta valorem herbz vniuersitatis anni, qui valor non est idem omnibus annis. Vno eternum anno potest deberi plus gabellæ altero minus, vel è quanto: & in solutiones factæ non sunt uniformes in quantitate. Præterea, duæ solutiones gabellæ factæ lucron ac colonis prædierunt, & non ab ipso domino defuncto: unde, quia erat forensis, & factius ab eis poterat gabellarum, detinendo pecus in defensa, exigere gabellam, quæ a domino propter ipsius potentiam, contingere potuit ab eisdem recuperasse gabellas præd. duorum angorum ab eo, quod a domino gabellas præcedentium annorum receperit.

Sicque ex omnibus supradicatis remanet clarissime probatum, exequitione in persona, & bonis, & reicta esse nullam, viaq; ordinaria esse agendum.

Sed ob uitandam aliam item, & ut parcatur sumptibus, defensione tamen minime reo sublata, ante annulationem exequitionis, ipsa tamen semper in mente habita, decreui cum judice ordinario subere, judicialiterq; ambo iustissimus ambas partes admittere sine recipere ad probationem eius, quod vellent intra nouem dies preemptoriis. præcipue d. Dominum Marianum, quomodo essent soluta, & satisfacta domina Maria de dote sua; & quod producerent in eodem termino instrumenta, quæ vellent: quo lapsus extunc citauimus easdem ad sententiam diffinitiuvam ferendam in causa. Tran factis dictis noue diebus, quia nihil probatum fuit ab illa partium, imo d. reus contradixit interloquitoris sententia supradictæ probationis, camque nullam dixit: protulimus sententiam diffinitiuvam sequenti morem, & slylum regalis larij, qua annullauimus præd. exequitionem: iustissimisque bona capta re-

stituit reo libere absque expensis. Et administrando iustitiam, condemnauimus dict. reum, vt intra nouem dies solueret dict. summâ super qualis erat dict. dominus Maria, vt ea teneret iure pignoris, & hypothecæ pro sua dote, quia prius, & potius ius habebat, quæ dicti reus cui iugulum referuimus, vt prædicta gabellæ possit petere aduersum quem, cito via, & modo, quibus sibi magis videbet expedire, dum tamen solueret prædictâ quantitatem præsum quæ sibi restinueretur bona pro exequitione capita. Hoc protulimus sine condemnatione expensarum. 20. die Decembris, anni. 1474. De quo multum conquestus fuit, aduocatus dicti rei, affirmans, & sponsonem faciens, hac sententiam retractandam esse in regali cancellaria Pinciana, ubi causa fuit perducta per appellationem, quæ ab eadem sententia fuit interposita per dicti reu: tandem ibi duabus sententijs conformibus confirmata fuit nostra sententia dicuit in ea contingebatur, & obterram charta executoria (ita vulgo dicit) cum insertione earundem trium sententiârum conformi: um intra annum.

Summa eorum, quæ in

hoc Consilio vigesimo con-

tineruntur.

1. **D**onatio, an hodie posse sit reuocari, ante acceptationem.
2. Acceptatio confessionis extrajudicialis hodie an requiriatur.
3. Acceptatio remissionis iniurie, quod hodie non requiratur.
4. Traditione instrumenti donationis transferitur possessio, & donatio irrenocabilis fit.
5. Coniuncta persona, que sit legittimus administrator, & tutor, pater, vel auctor ad mittitur, etiam in us, que de iure requirant speciale mandatum.
6. Coniuncta persona recipiens donationem pro communitate acquirit ei dominium sine reabilitacione, interim tamen reverenti non potest.

7 Do.

7. *Donatio facta insane, etiam absentia, non
egit ipsius consensu, nec acceptatione,
sed statim ei acquiritur irreuocabiliter,
et num. 8.*

*A legitimata insane facta principit au-
thoritate, non ex ipsius consensu, e
polo facta nisi illigite, sed ex iuris
potestio.*

Consilium Virgescum

ad legem de donationibus, et de iuris potestione, et de iuris collatione, et de iuris revocatione.

Generale. *Narratio de iuris consensu, et acceptatione, et de iuris collatione, et de iuris revocatione.*

*Franciscus his loquens que con-
tractio cum ex voluntate patrum, & Ca-
mararum eius, contingit, ex altera par-
tibus iustitia dictorum minorum super
validitate donationis ipsi facit ab am
iis patrum & possessione donorum. capa
xv. tertia donationis ex lege quatinus iuris
mediis atque rationibus fundatur.*

2. *Primo, quia licet videatur, quod do-
natione sit nulla, quia facta ab absibus,
& ab eis de minime acceptata, quinimodo
ad donationis possit facta revocari, & licet re-
uocatio tenuit, quia donatio non erat ac-
ceptata, & ideo pacienter optimum re-
uocari, ut ipse mori post alios deduxit, in
reper. cap. quamvis pactum, in principio,
num. 53, de pactis in heredi etiam re-
volvi aliquas limitationes, quam etiam opinio
lio, post me se querunt, 10. Baptista
los antonomias, numer. 26, & eam
optime probat egregius, atque insignis
vir D. Molina de Híspaa, primog. lib. 4.
c. & num. 58, & sequentibus, ubi etiam tenet
ex communione opinionem, etiam in pia
scripta. & Olanos in sua concordia acci-
nomine, litera D. num. 43, & sequen-
tibus, & D. Burgos de Paz, alios allegans
consilio, 14, num. 20, & consilio, 33, aus
meq. 1, quem & alios referentes ad eam
opinio, late pluribus fundamentis & co-
federationibus coprobat Burgos de Paz
Iuni. præd. D. Burgos alius, lib. 1. que-
stion. ciuii. quæst. 10. num. 23, & sequent.
& Aduocat. Granatensis. Pelaez in tractu
maioris, p. 21. quæst. 36. num. 2. folio. 142.*

& iterum quæst. 68. n. m. 1. fol. 261. &
utrobique affirmat hanc opinionem in
iudicis practicari, costratum tamē at-
tentat, i. incipiente. Parensiendo que dno
se quis o obligat, Ex titulo & libro, i. ordi-
nante yeteris que hodie est. I. 16.
libro. 5. noui compil reg. immo, quod do-
natione acquiratur iuris absentie, & non
possit revocari ante acceptationem, ite-
mer. Auto. Gomez, 2. tom. c. 4. de donat.
hunc, i. ad finem; & idem vnlus eodem
tom. & cap. 1. quæst. 18. ad fin. & Didac.
Perez, 2. fol. 1. cap. 1. 10. & fol. 142.

2. *Prae quæ opinione facit quod tradit. Pe-
trus D'Onofrio in regul. 319. limitacion. 3.
ad hys ibi inquit hodie videri per d. i. re-
ligium non requiri acceptationem, con-
fessionis extra judicialis. Faciunt etiam,
qua late tradit Roderic. Suarez in repon-
tione. 1. quæst. in prioritibus. 8. quæst.
princip. num. 1. & sequentibus. fol. 216.*

3. *C. de insolito testamento. Et in renas-
sione iniuria facta parte, absente, quod
hodicatenet dict. Regis non requiratur
acceptatio, tenet Jacobus de Villalpæd.
fin. 1. 2. 1. 1. par. 7. 18. 90. 99. 12. folio. 170.
Et quævis prima opinio, verior & comu-
nior videoatur in nostro casu, minime po-
test habere locum quodquidem donationi
erit erant, suntque minorum, carentes
& etiæ iudiciorum, arque discretione ad ace-
ptandum predicationem sibi factam,
nec tunc habeantur iuris, sicq; mem-
tum temporis erat, qui pro eis accep-
tare posset, nec ipsi poterant, quam obre
fauore ipsorum dicendum est revocari
non posse prædictum donationem. & hoc ca-
sa fulvati posse opinionem illorum, qui
tenet hodie revocari minime posse do-
nationem factam absentie, etiam ante ac-
ceptationem.*

*Premaxime & secundo,
quia dato fine & etiæ preiudicio, quod ac-
ceptatio in proprio esse necessaria,
luitur et fuisse traditum infrauentum
signum. à donationis, aucto supra dicto
corundem minorum, prius quam reso-
rte dicta estinatio, ut constat ex alio
in lituus & quoque tabellio his oram
quo fuit celebrata donatio, in processu
producto, quo fidem facit tradidit. aucto*

M m 5

auo nomine suorum nepotum instrumentum signatum. d. donationis antequam ea reuocaretur, & quod ipse auus id accepit præd. nonime. Donatrix preterea rogauerat tabellionem in ipso instrumento donationis, ut illis tradaret id in signum possessionis, & constituit se possidere nomine ipsorum: traditione autem instrumento donationis transferitur possessio, & donatio irreuocabilis fit, ut insl. 1. G. de donat. cum material. 8. titulo. 30. partita. 3. Anton. Gomez in l. 45. Taur. num. 76. & sequentibus usque ad num. 60. excusive. l. 17. & 14. Tauri, & ibi scribentes, vnu autem est coniuncta persona nepotum: & coniuncta que sit legimus administrator, ut tutor, vel pater, vel auus admittitur, etiam in ijs quæ de iure requirunt speciale mandatum, ut tradit alios allegans Bertachis. in suo reportor. in verb. coniuncta persona nos versic. 10. ¶ Et quia uis idem ibidem verific. si dicat, quod coniuncta persona recipiens donationem pro cōiuncta, non acquirit ei dominium, sive ratificatione, non ideo permittit posse antea reuocari, simo non potest, ut colligitur expresse ex Innocentio in cap. accedes de pizbend. quem ipse Bertach. ibi alleget, & ex Sylvestr. in sua summa, verbo, beneficio, in secundo numer. 3. loquuntibus in beneficio absenti prouiso, ut non posse absque ipsius voluntate alteri cōferriri.

Tertio, quia cestantibus supra dictis, quæ verò non cessant, vnu ex his minoribus donatoris nondum habet septem suæ etatis annos, ut probatum existit in processu, testibus, & libro Baptismi: donation autem facta infanti, etiam absenti non eget ipsius cōsensu, nec acceptatione, sed statim ei acquiritur irreuocabilitas, per tex. in l. iubemus. C. de emācip. liber. in vers. nisi infantes, ita ponderando eum. Quia dictus versiculos venit limitatiue ad præcedentiam, in quibus agitur de liberalitate collata in absentibus maiores. d. etate, & concludit valere,

si tamen ipsi vel tunc vel postea consentiant, ut constat ex tex. ibi vel absentes, & ibi, & persone, in quæ talis liberatio collata sit, & ibi, si tamen, &c. que omnia limitat. d. versiculos finalis, nisi infra sunt, qui & sine cōsenso præd. beneficium, & liberalitatē acquirunt, ergo sine acceptatione, que in maioribus requirebatur per texum illum in præcedentibus. ¶ Pro quo facit, quia legitima. tio infants facta principiis authoritate, non eger ipsius cōsentiu, nec postea ratificatione ipsius infants. Ita tentit Bar. in d. innoti, in fine l. de his qui sunt sui vel alieni iur. cuius opin. dicit communem Emanuel Costa. in l. Gallus. 9. & quid si tantum l. de lib. & posthui. 11. tradit latè plures referens D. Anton. de Padilla in l. etiam quam sv. 10. & sequentibus. C. de fidei commis. Et in terminis per dict. iubemus, quod donatio facta infanti, etiam absenti, non egerat ipsius cōsentio nec acceptatione, sed quod statim ei acquiratur irreuocabilitas tenet. D. Molina de Hispan. primogen. libr. 4. cap. 2. num. 75. folio. 136. ubi refert De ciuium idem tenentem consilio. 245. numero. 3.

Hæc causa fuit decisiva hæc Placentia per iudicem ordinarium in fauore prædict. minorum, & in regali cancellaria Pinciana, in prima visionis sententia fuit revocata in totum sententia iudicis Placentini. In secundo vero & ultimo gradu revisionis fuit confirmata prior sententia Placentina in totum, & revocata prima Pinciana, propter traditionem in instrumento donationis factam aucto, ut fuit mihi postea nonnullatum, hac ratione motos fuisse dominos illos, quamvis instrumentum, quo fidem fecit tabellio dictæ traditionis, carebat testibus, prout fuit oppositum à parte aduersa, nihil omnino natus domini iudices stando veritatem protulerunt dict. ultimam sententiam in fauorem minorum. (3.)

Summa

Summa eorum, quae
in hoc Consilio vigesimo-

1. **N.** casibus, in quibus lex deficit,
non est nec utilis actio dā-
da.
2. Vbi deficitur verba legis, de-
ficit & ipsius i. dispositio.
3. Id procedit, etiam si unum verbum mini-
mum deficiat.
4. Verba legatis inspicienda sunt; nec ultra
ipsius dispositionem trahenda est lex.
5. Interpretari non possumus constitutionem
in id disponere, sicut non loquitur.
6. Quando lex unum disponit, & alterum
presupponit ad hoc, ut habeat locum dis-
positum, debet verificari presupposi-
tum.
7. In re propria quilibet est moderator &
ar-
bitrus.
8. L. 22. t. 7. libro. 7. non recipil regie, est
dispositione nova, & exorbitans.
9. L. 1. cap. 4. t. 1. n. 14. libr. 3. eiusdem recipil.
regia, quo causa loquatur, item & L. 6. t.
2. libro. 7.
10. Confundito, si est antiqua, terminos vel
paetus publicos colendi vel alio modo eis
fruendis fernanda est.
11. Virginitas, vel castitas corrupta, restitu-
ti non potest.
12. Terra illa, dicitur inculta, & non rupta,
quam memoria hominum non extat suis-
se ruptam.
13. Locus desertus dicitur ille, qui non ha-
bitatus penitus, nec cultus unquam
fuit.
14. Ager, vel fundus in parte redactus ad
culturam, non potest dici de novo ruppi,
& coli in altera parte ipsius fundi.
15. L. Sylva & adua. 30. in ordine. vers. noua-
lis. si de verb. signif. intellectus.
16. Res prohibita alienari, si semel alienetur,
& exeat a familia, perpetuo remanet
alienabilis.
17. Res patrimonii, quae semel ab eo exiit, non
potest exvari a consanguineis in poste-
rum.

18. Ius semel radicatum, amplius perdi non
potest, per superuenientiam alicuius no-
nitaris.

19. Id, quod nobis à lege conceditur pro con-
sideratione iuris que sunt, non est ius, sed
facultas.

20. Ea, que consistunt in facultate alicuius
in quo non sunt praescriptibilia, nec per nos sum-
mitantur.

21. Facultas, actionum faciendi, nec per mille
annos amittitur.

22. In actionibus negatiis, necessaria est pro-
tugatio inhibito ad prescribendum, quia in eis non
incipit prescriptio, nisi a tempore pro-
boni, inhibitionis, & patientia.

Consilium Vigesi-

mum primum.

Llustris Domine, dignetur
dominatio vestra in te
tentente inter dominam Agne-
tem, & consortes reos, & co-
gnitum quod vulgo, de la Mesta, appella-
tur, auctorem, in decisione prædictis se-
quentia aduertere in favorem D. Agne-
tis, & consortium.

Li hec versatuper ruptura defen-
sa de Pajares dictæ D. Agnetis, & con-
sortium. Nam ob id quidam iudex Re-
gios appellatus, Alden entredor de la
Mesta, procepsit aduersus rusticos rum-
pentes, & serentes in ea, eoque condé-
nauit certis quibusdam poenis pecunia-
rijs, quas per exequutionem exigit ab
eis: iusisque præterea, ne in posterum
iterum prædefensam rumpent, nec
excoletur sub alijs grauioribus poenis.
Aquibus sententijs, & exequutionibus
exitit legitimè appellatū pro parte d.
D. Agnetis, & consortium, atque rusticō
rum ad Regiam hanc cancellariā. Que
causa est conclusa, atque visa in primo
grado. Supplicaturque a prædictis appelle-
tibus, vt præd. sententiz reuocen-
tur, insuperq; vt declaretur posse rum-
pi, & excoli post hac præd. de fensam li-
berē & impunē, cum non sit de prohibi-
tis rumpi per leges huius regni, cursusq;

vt omnia bona, & pecunia capta pro exequitione dictarum sententiarum restituantur.

Hocq; ex sequentibus fundatur. Primum, qui prohibitio. l. 22. tit. 7. lib. 7. nove copil. regia, qua nouit dicti. iudicem, non comprehendit hanc defensam, de qua agitur, eo quod, ut in processu optimè probatum existit, fuit rupta, & exulta multis retro annis ante tempus dicti. prohibitionis Regia: itaq; dict. l. de hac defens, siue fundo non loquitur, sed in nouiter rupris post annum siue tempus sua prohibitionis.

1. Et in casibus, in quibus lex deficit, non est nec utilis actio danda, ut in l. si verò. §. de viro, & ibi Doctores. ff. soluto mat.

2. Et ubi deficient verbala legis, deficit eius dispositio. l. 4. §. toties. ff. de damn. infect. l. 1. §. loquitur. ff. de aqua quotid. & asti. Et haec est regula communis per d. & s. & ff. & alia iura idem probantia, ut deducit Decius cons. 191. num. 2.